ATA DA POSSE
CONCIDADE

CONSELHO DA CIDADE DE CAMPINAS
MANDATO 2023/2024

Aos dezoito dias do mês de abril de 2023, às 17:00hs, na Sala Azul do Paço Municipal, o Excelentíssimo Senhor Prefeito de Campinas, Dário Saadi, deu posse aos membros do CONCIDADE – Conselho da Cidade de Campinas, para o mandato de 2023/2024, referente a portaria nº 99281-2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 17 de abril de 2023, cuja composição transcrita abaixo:
PRESIDENTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - ARQTª CAROLINA BARACAT DO NASCIMENTO LAZINHO
SECRETÁRIA EXECUTIVA: MARIA CÉLIA MOURA MARTINS

                                               MATRÍCULA 103.447-2
ENTIDADES TITULARES
SEGMENTO – MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
ASSOCIAÇÃO CASA HACKER
TITULAR: Vanderlice Pereira da Silva – RG nº 411181075

SUPLENTE: José Fernando Caetano Campos – RG nº 47431878

SUPLENTE: João Guilherme dos Santos – RG nº 2.862.481
ASSOCIAÇÃO RECONVIVÊNCIA
TITULAR: Márcio Barbado – RG nº 7.335.702-9

SUPLENTE: João Luiz P. G. Minnicelli – RG nº 4.628.634-2

SUPLENTE: Rafael Bressane Alves – RG nº 34.893.398-8
SEGMENTO SINDICAIS E DOS TRABALHADORES
SEESP – SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE SÃO PAULO
TITULAR: Antônio Augusto Kalvan – RG nº 6350.265-3

SUPLENTE: Geraldo Passarini Júnior – RG nº 19.627.631

SUPLENTE: Lorenzo Campos Coiado – RG nº 29.498.341-7

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DA PURIFICAÇÃO

E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E EM SERVIÇOS DE ESGOTO DE CAMPINAS

E REGIÃO – SINDAE
TITULAR: Maurício Alves – RG nº 23769341

SUPLENTE: Paulo José Ferreira – RG nº 21.902.844-8

SUPLENTE: Edmilson Viana dos Santos Júnior – RG nº 32694039
SEGMENTO EMPRESARIAIS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DO

DESENVOLVIMENTO URBANO
SINDUSCON – SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
TITULAR: Marcelo Coluccini  de Souza Camargo – RG nº 28.919.031-9

SUPLENTE: Alexandre Rodrigues S. de Mancilha – RG nº 44.235.078-8

SUPLENTE: Márcio Benvenutti – RG nº 5.095.452-0
HABICAMP ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE HABITAÇÃO
TITULAR: Francisco de Oliveira Filho – RG nº 4.420.427

SUPLENTE: Douglas Vargas – RG nº 17.568.538-1

SUPLENTE: Marcelo José Serra – RG nº 10.556.275
ASSOCIAÇÃO AVANÇA CAMPINAS
TITULAR: Cassiano Bittencourt Siqueira – RG nº 18.025.992

SUPLENTE: Sérgio Carvalho de Aguiar Vallim Filho – RG nº 17.494.746
SEGMENTO PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO
GRUPO PRÓ-URBE – GPU
TITULAR: Eduardo José Pereira Coelho – RG nº 3.766.921-7

SUPLENTE: Marcelo Vinholes Ferreira – CPF nº 015.858.858-43

SUPLENTE: Fábio Silveira Bernils – CPF nº 970.965.718-68
ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE CAMPINAS – AEAC
TITULAR: Marcelo Daniel Hobeika – RG nº 8.027.283

SUPLENTE: Gilberto Vicente de Azevedo Júnior – RG nº 3.371.112
AsBEA – ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ESCRITÓRIOS DE ARQUITETURA

DE SÃO PAULO
TITULAR:  Bruno Felício Turola – RG nº 32.572.135-X

SUPLENTE: Maria Jocelei Steck – RG nº 12.734.564-4

SUPLENTE: Margaret Rose Hogan – RNE nº W695287-L
SEGMENTO ENSINO SUPERIOR, ACADÊMICAS E DE PESQUISA
UNISAL – CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SÃO PAULO
TITULAR: Anderson Luiz Barbosa – RG nº 17.298.533-x

SUPLENTE: Wanessa Carla Gazzoni – RG nº 29.640.929-7

SUPLENTE: Mônica Cristiane Carrilo Mello – RG nº 13.038.945-6
SEGMENTO ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS – ONGs
ASSOCIAÇÃO RESGATE CAMBUÍ
TITULAR: Teresa Cristina Moura Penteado – RG nº 6.602.250

SUPLENTE: Maria Rodrigues Cabral – RG nº 21.993.966-4

SUPLENTE: Antônio Cassio Lopes – RG nº 137944230
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ
TITULAR: Maria Helena Novaes Rodrigues – RG nº 3.457.758-0

SUPLENTE: Glauco Augusto Azevedo – RG nº 13.367.307-8

SUPLENTE: Cláudia Maria Resende Esmeriz – RG nº 13.935.789
SEGMENTO INSTITUCIONAL – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO  -
TITULAR: Walquíria Sonati – matrícula nº 125.280-1

SUPLENTE: José Carlos Bernardi – matrícula nº 125.324-7

SUPLENTE: Antonio Carlos Mendes Fontes – matrícula nº 92.258-7
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
 TITULAR:  Fabiane Isabel de Queiroz – matrícula nº  108.468-2
 SUPLENTE: Rodrigo Santiago Gomes Araújo – matrícula nº 137.504-0
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
TITULAR: Pedro Francisco Rosseto – matrícula nº 138.233-0

SUPLENTE: Augusto Ottoni Bueno da Silva – matrícula nº 28.972-8

SUPLENTE: Moacir José Menegaldo Martins – matrícula nº 29.104-8
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E CONTROLE
TITULAR: Claudio Quércia Soares – matrícula nº 137.388-9
SUPLENTE: Hemerson Gabriel Silva – matrícula nº 133.666-5
SECRETARIA MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

E CIDADANIA

TITULAR: Paulo Teixeira do Nascimento – matrícula nº 139.914-4
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
TITULAR: Rosana Sofia Ferraz Klinck Nogueira – matrícula nº 140.318-4

SUPLENTE:Lina Márcia Carnier Dornelas de Camargo – matrícula nº 137.460-5
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
TITULAR: Eduardo Gasparotto B; de Almeida Prado–matrícula nº 132.603-1
 SUPLENTE: Renato de Camargo Barros – matrícula nº 111.353-4
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO
TITULAR: Monna Hamssi Tahas – matrícula nº 123.050-6

SUPLENTE:  Raquel de Oliveira João – matrícula nº 130.554-9

SUPLENTE: Mariana Cristina Adão – matrícula nº 137.861-9
 SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DESENVOLVIMENTO

 SUSTENTÁVEL
 TITULAR: Geraldo Ribeiro de Andrade Neto – matrícula nº 124.995-9
 SUPLENTE: Vitor Moraes Ribeiro – matrícula nº 127.983-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
TITULAR: Gustavo de Oliveira Alves Boccaletti – matrícula nº 136.802-8

SUPLENTE: Bruna Pereira dos Santos – matrícula nº 137.135-5
EMDEC – EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A.
TITULAR: Claudionir  Thomas de Sá – matrícula nº 3724

SUPLENTE: Marcelo Madi Carpenter – matrícula 2766

SUPLENTE: Claudio José Fernandes – matrícula nº 3519
SANASA – SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO S/A.
TITULAR: Rovério Pagotto Júnior – matrícula nº  3377-1
SUPLENTE: Eliana Stach – matrícula nº 1903-5
 SETEC – SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS
 TITULAR: Murilo Henrique Bonfim Fernandes – matrícula Nº 1519
DÁRIO SAADI
PREFEITO MUNICIPAL  DE CAMPINAS

CAROLINA BARACAT DO NASCIMENTO LAZINHO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

E PRESIDENTE DO CONCIDADE
4/4